mo cum ipse ex prædicto Malliano redi- isset, die vigesima quinta, quæ fuit dies S. Catharina, luna, fuit a populo quasi tanto cum jubilo exceptus, ac a multis cum olivarum ramis obviantibus, & cum plau- sibus & tubis & sclopis & similibus læti- tiæ indicis; & insuper a me etiam fuit requisitus an placeret ex tanta lætitia ali- quas gratias Deo reddere: & Papa a me quæsitum judicium meum. Ego respondi quod quando bellum est inter principes Chri- stianos ex victoria tali non solet Ecclesia gratulari, nisi Ecclesia habeat aliquod in- teresse: quo casu pro qualitate & respectu interesse sui, quod ipsa Ecclesia sive sedes Apostolica facit signa lætitiæ pro modo victoriæ acquisita. Itaque si Papa haberet aliquod interesse magnum, similiter & læ- titiam faciat, & etiam gratias Deo red- dat. Papa ad hoc videns: & totus festi- vus dixit, quod bonum magnum in mani- bus haberet. Ego replicavi, quod ergo ma- gnas gratias Deo redderet: & respondit velle omnino, & quod die mercurii tene- ret consistorium, & quod ego reducerem sibi ad memoriam hoc totum; quia cum Cardinalibus volebat factum totum & læ- titiam tantam significare: & sic cum hæc diceret cubiculum ingressus est. Ubi cum aliquas horas quievisset, dictus est non bene se habere: & sic die mercurii non fecit consistorium, nec equitavit ad ecclesiam de populo, ad quam se dixerat velle ire, red- diturus ibi gratias Deo in die S. Andrea. Male nimirum se affici sensit; quare eo die archiepiscopus Nicosienis ejus vice præsentem Cardinalium senatu grates de parta victoria relaturus divina celebra- vit, ac die insequenti lætitiæ pompam suâ morte claudit, inopina quidem adeo, ut ne sacramentis quidem munitus fue- rit; subdit enim Paris: Die dominica, quæ fuit prima mensis decembris hora quasi septima mortuus est Papa Leo decimus ex catharro superfluo, absque eo quod aliquis prævidisset casum suum; nam medici ip- sum dicebant leviter ægrotare ex catharro concepto in villa Malliana. In effectu ego interpellatus fui post mediam noctem, hora quasi nona, ut irem ad parandum funus ipsius: & sic ivi, & inveni cum mortuum & jam frigidum quasi nigrum ex rumore catharri, licet aliqui dixerint ex veneno. [1]

Lætitiæ humanæ vanitas.

Affert

NOTE [1] Obit hoc anno Leo Papa X. cujus ingenium moreque ex authoribus coævis late descri- bit Annalista, ad quem lectores haud inviti remittimus. Quamquam enim iis quæ ab il- lo in utramque partem congesta sunt addenda multa ex aliis coævis scriptoribus succurrunt; cum tamen res habeatur de pontifice qui inter multos benevolos, multos interim olores nactus fuit, ex illorum laudibus eorumque vituperationibus quam certa, quæ dubia, quæ suspiciosa, quæ tandem falsa de illo jactata sint, discerni vix posse arbitror. Inter ejus adversarios præter Lutheri fautores an Guic-

CX.  
De vene-  
no propi-  
nato mo-  
ta suspi-  
cio.

Affert ille nonnulla conceptæ hujus sus-  
picionis argumenta. Hora noctis tertia  
vel circa corpus fuit sepultum : sed ego  
prius videns illud multum tumefactum.  
& obscurum præter solitum admiratus pro-  
posui in collegio an placeret ex ista causa,  
quod illud facerem exenterari ; & pla-  
cuit : & in fine illo aperto inventum est  
cor maculatum & hepatis partem corro-  
sam, & lienis similiter partem vitiosam :  
quæ cum chirurgici & phisici videntes cum  
stupore admirati dixerunt pro certo, illum  
fuisse rosicatum ; & quia ipse infelix Pa-  
pa ante obitum sæpe doluerit sentire in-  
terisera sua quasi ex igne comburi. Itaque  
manifeste compertum est Papam Leonem  
venenatum perisse : quæ res illico credi-  
ta est, quoniam per aliquot paucos ante  
dies quidam ignovus in habitu simulato i-  
vit ad fenestram unam monasterii S. Hiero-  
nymi, & inde vocato certo fratre dixit  
ei, quod cras omnino iret ad Papam, &  
significaret ei, qualiter venenum paratum  
erat sibi de proximo a quodam ejus in-  
trinscco non in cibo aut potu, sed aut in  
manutergio, aut in camiscia, seu mappu-  
la : & cum iste frater non vellet ire ad  
Mallianum ubi tunc Papa morabatur, i-  
vit ad palatium, & dixit datario : qui illico  
i-  
vit ad Mallianum, & retulit hoc Papæ :  
qui illico misit pro isto fratre ut ad se in  
Mallianum veniret ; & sic i-  
vit, & rur-  
sus idem sibi dixit quod prius datario di-  
xerat. Quo audio Papa stupefactus di-  
xit, quod prius si voluntas Dei esset, quod  
pateretur, sed quod caveret quantum pos-  
set. Itaque inde ad paucos dies veniens  
Romam egrotare cepit, & cum egrota-  
ret sæpe dicebat dolens quod interius arde-  
bat, & in finalibus suis verbis dixit se  
occisum esse & mox moriturum : doluit au-  
tem quod Cardinalis suus dilectus de Me-  
dicis superesset in multis ærumnis, & fa-  
stidiis bellicosis. Et quia suspicio fuit om-  
nino de veneno preparato in vino, fuit  
captus quidam camerarius pocillator sive  
pincerna Papæ simul cum canapario a fu-

Quæ fue-  
runt indi-  
cia ejus  
rei.

rore populi ex suspicione ; quia iste visus  
est urbem exire, & caprus est, & ductus  
in castellum : sed postea examinatus &  
inquisitus fuit liberatus tanquam innocens,  
& conclusum, non fuisse Papam venena-  
tum ; sed ex catharro, ut supra. Tradit  
Guicciardinus (a) Leonem Julio Cardi-  
nale Medice hortante ne bellum in Fran-  
cos susciperet, respondiisse ad id eo se-  
potissimum consilio duci, quod Parmam  
& Placentiam in Romanæ ecclesiæ pote-  
statem redacturum sperabat : quæ res si  
e sententia sibi succederet, mortem haud  
sibi ingratam futuram : paucis vero an-  
tequam occumberet diebus de Placentia  
capta, eodem autem quo extinctus o-  
biit, die de Parma recepta nuntium illi  
perlatum.

Conclu-  
sum de-  
mum  
catharro  
præfoca-  
tum.  
(a) Guic-  
ci. l. 14.

Profecutus est Leonis amplissimum e-  
logium Paulus Jovius (b), & Onuphrius  
Panvinus (c) mixtas nævis virtutes illi a-  
scribit : Fuit, inquit, rerum divinarum  
diligens observator, sacris cæremoniis de-  
ditus, corpore procere, decora facie, naso  
grandiore, oculis cæcurientibus & cæcis,  
aspectu grato & venerabili : in dicendo e-  
legans, sententiis gravis, ingenio peracu-  
to, in audiendo patiens, in loquendo pru-  
dens : eloquio facilis, aditu omnibus per-  
missio, iustitia acerrimus cultor, nam &  
grassatores cohibuit, & ex iis multos capi-  
tali pœna affecit. Id unum ei datum, quod  
voluptatibus, venationibus, aucupis effuse  
deditus, luxui & splendidissimis conviviiis  
musicæque magis, quam tantum pontificem  
deceret, totos dies impenderet : pecunie  
quærendæ causa cum multa tum ædificiis  
rum effusis largitionibus & bellorum usibus  
absumpisset, pretio Cardinales aliquot le-  
git, & officia quædam vanalia excogita-  
vit, ut cubicularios, scutiferos, milites S.  
Petri, & ripa portionarios. Fuit omnium,  
qui ad eam diem fuerant, Romanorum Pon-  
tificum liberalissimus. Musicos magnopere  
amavit, cum esset ejus artis peritissimus :  
doctos & eruditos viros coluit, & magnis  
muneribus prosequutus est ; nihil enim an-  
ti-

CXI.  
Leonis e-  
logium.  
(b) Jovius  
in vita  
Leon. X.  
(c) Pan-  
vin. in  
vit. Leo.  
X.  
Alie ejus  
dotes.

Ejusdem  
navi.

Eruditos  
provenit.

NOTE

Guicciardinus accensendus sit ambigendi ratio suppetit ; cum nonnisi ab infenso in Leonem animo  
provenire possint ea quæ narrat de collectitia pecunia propositis indulgentiarum præmiis per Germa-  
niam contracta, quam pro eo quod in sacros usus expenderit, Magdalene Medicæ sorori sue  
commodis a pontifice destinatam affirmat. Addit vero Magdalenam ministrum suum ad pecuniam  
illam colligendam misisse Archemboldum episcopum, quæ res gravissime pios Germanos offendit,  
causamque præbuit Luthero ut in indulgentias declamaret. Narratiunculam hæc Guicciardini suspen-  
sam efficit silentium cœvorum omnium historicorum, Lutherianorum præsertim, qui cum præ-  
textus omnes ad honestandam Lutheri defectionem sedulo conquieserint ; nihil tamen de pec-  
unia ex indulgentiis comparata & in usus Magdalene Medicæ conversa commemorant.  
Id quidem recentiorum Lutherianorum scriptorum diligentiam non fugit, qui lectam in Guic-  
ciardino historiam opportune obtrudunt. Parem sedulitatem in vetustioribus eorum scriptori-  
bus concipere pronum esset, si vera scriberet Guicciardinus de re tota passim in Germania  
vulgi sermonibus dissipata. Alia de hoc pontifice ex Ciaconio, Jovio, Panvinio aliisque repetenda.  
Vide tamen quæ de conversa pecunia sacra in commoda Magdalene habeatur in gravamini-  
bus Germaniæ apud Rayn. A. 1523. 39. MANSI